渝人社发〔2020〕1号

重庆市人力资源和社会保障局等6部门

关于落实在校求职创业补贴政策的通知

各区县（自治县）人力社保局、教委（教育局、公共服务局）、民政局、残联、扶贫办，各普通高校、中职学校（技工院校）：
为贯彻落实市人力社保局等5部门《关于做好当前形势下高校毕业生就业创业工作的通知》（渝人社发〔2019〕163号）精神，进一步扩大在校求职创业补贴享受范围，发挥促进困难毕业生就业创业作用，现就落实在校求职创业补贴政策有关事宜通知如下：

一、发放对象

重庆市各高校、中职学校（技工院校）在毕业学年内有就业创业意愿并积极求职创业的低保家庭、贫困残疾人家庭、建档立卡贫困家庭和特困人员中的毕业生，残疾毕业生，以及获得国家助学贷款的毕业生。

二、补贴标准

在校求职创业补贴标准为800元/人，每人只能享受1次，具有多重身份类别的不得重复享受。

三、工作程序

1．申报。每年6月份，各院校组织符合条件的学生开展补贴申请工作。申请人登陆“重庆就业网”（http://rlsbj.cq.gov.cn/cqjy）或“重庆就业”微信公众号填报《在校求职创业补贴申请表》（附件1），并提交纸质材料。

重庆市户籍学生的家庭成员为低保、残疾、建档立卡贫困户，需提供户口本复印件。本人享受，则无需提供证明材料。
市外户籍低保家庭学生需提供户籍所在地县级及以上民政部门出具的当年一季度享受低保的证明材料或《最低生活保障证》复印件。

市外户籍贫困残疾人家庭学生需提供相关贫困证明材料和残疾人家庭证明材料。

市外户籍建档立卡贫困家庭学生需提供国家建档立卡贫困户个人信息截图。

市外户籍特困人员学生需提供《特困人员救助供养证》复印件。

市外户籍残疾学生无需提供证明材料。

国家助学贷款（含校园地助学贷款和生源地信用助学贷款）学生需提供国家助学贷款合同原件及复印件。向国家开发银行贷款的毕业生可由院校提供加盖公章的“国家开发银行助学贷款业务管理系统”到款页面截图纸质材料。

2．审核。补贴申请通道关闭后，市民政局、市扶贫办、市残联对市内户籍学生补贴申请材料进行审核。各院校对国家助学贷款及市外户籍学生补贴申请材料进行审核。5个工作日内完成审核工作，并将审核结果公示，公示时间不少于5个工作日。公示要坚持信息简洁、够用原则，保护好受助学生的个人信息和隐私。公示无异议后，各院校通过在校求职创业补贴系统导出《在校求职创业补贴申请花名册》（附件2）和《在校求职创业补贴经费审批表》（附件3），将纸质材料报送市人力社保局。

3．抽查。市人力社保局会同市教委对各院校求职创业补贴审核情况进行集中抽查。抽查完成后，在5个工作日内完成补贴经费审批程序，并将相关材料连同申请补贴资金的函送市财政局备案。
4．发放。市财政局按年初预算下达市人力社保局资金预算指标，市人力社保局对相关材料审核无误后，5个工作日内将资金拨付至各院校。各院校在收到补贴资金后5个工作日内发放完毕。

四、工作要求

（一）责任分工

各院校要切实履行职责，积极宣传补贴政策，严格对国家助学贷款及市外户籍学生申请材料进行审核，确保复印件与原件一致。

市人力社保局负责补贴落实工作的统筹协调和牵头抓总。

市人力社保局、市教委负责对各院校求职创业补贴审核情况进行集中抽查。

市民政局负责对重庆市户籍低保家庭学生、特困人员学生身份进行认定。

市扶贫办负责对重庆市户籍建档立卡贫困家庭学生身份进行认定。

市残联负责对残疾学生、贫困残疾人家庭学生身份进行认定。

市财政局、市人力社保局负责补贴资金的保障和监管。
（二）资金管理

1．求职创业补贴必须坚持专款专用，严格按规定对象、范围和标准使用，确保补贴资金足额按时发放。

2．各院校要及时拨付补贴资金，确保学生离校前发放到位。要建立补贴发放台账，收集整理档案资料，接受人力社保、教育、财政、审计等部门的检查。

3．人力社保、教育、财政等部门不定期对各院校求职创业补贴落实情况进行集中检查。对存在挪用、造假、骗取求职创业补贴资金等行为的单位和个人，依法依规严肃处理。

五、其他事项

（一）2020届毕业生在校求职创业补贴工作自发文之日起启动。各院校要迅速组织学生开展申请工作，按规定完成审核，并将相关材料报市人力社保局。

（二）本通知自发文之日起执行。凡过去文件规定与本通知不一致的，以本通知为准。

联系方式及公开举报电话

1．市人力社保局

联系人：周方燕，联系电话：88633791

邮箱：jyjsck67510722@163.com

2．市教委

联系人：徐姗姗，联系电话：88517359

邮箱：cqbysbgs@163.com

3．市民政局

联系人：王颢，联系电话：89188293

邮箱：21668770@qq.com

4．市残联

联系人：王占伟，联系电话：63600180

邮箱：495809446@qq.com

5．市扶贫办

联系人：徐海青，联系电话：67911360

邮箱：846822262@qq.com

附件：1．在校求职创业补贴申请表

      2．证明材料（样本）

      3．在校求职创业补贴申请花名册

      4．在校求职创业补贴经费审批表

重庆市人力资源和社会保障局

重庆市教育委员会

重庆市财政局

重庆市民政局

重庆市扶贫开发办公室

重庆市残疾人联合会

2020年1月7日

（此件主动公开）

	重庆市人力资源和社会保障局办公室
	2020年1月7日印发

-6-
-5-